
ПРАВИТЕЛЬСТВО НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 27 января 2016 года  № 27 

 

Об именных стипендиях  

Правительства Нижегородской области  

 

 

В соответствии с частью 13 статьи 36 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-

ФЗ "Об образовании в Российской Федерации" Правительство Нижегородской области  

постановляет: 

1. Учредить именные стипендии Правительства Нижегородской области обучающимся 

общеобразовательных организаций, образовательных организаций высшего образования и 

профессиональных образовательных организаций по перечню согласно приложению к 

настоящему постановлению.  

2. Утвердить прилагаемые: 

Положение о стипендии имени Р.Е. Алексеева студентам образовательных организаций 

высшего образования; 

Положение о стипендии имени академика И.Н. Блохиной студентам образовательных 

организаций высшего образования; 

Положение о стипендии имени А.М. Горького студентам образовательных организаций 

высшего образования и профессиональных образовательных организаций; 

Положение о стипендии студентам образовательных организаций высшего образования, 

обучающимся по направлению подготовки "Журналистика"; 

Положение о стипендии имени Б.А. Королева; 

Положение о стипендии имени А.С. Пушкина; 

Положение о стипендии имени академика Г.А. Разуваева для аспирантов образовательных 

организаций высшего образования и научных учреждений; 

Положение о стипендии имени И.П. Склярова; 

Положение о стипендии имени академика Ю.Б. Харитона обучающимся образовательных 

организаций  высшего образования и общеобразовательных организаций; 

Положение о стипендии имени архитектора А.Е. Харитонова студентам образовательных 

организаций высшего образования; 

Положение о стипендии имени профессора А.Ф. Хохлова студентам образовательных 

организаций высшего образования; 

Положение об именной стипендии курсантам и адъюнктам, проживавшим на территории 

Нижегородской области и обучающимся в образовательных организациях высшего 

образования Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, 

чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий; 

Положение о стипендии Нижегородской области обучающимся общеобразовательных 

организаций; 

Положение о стипендии студентам государственных образовательных организаций 

высшего образования из семей работников системы образования Нижегородской области. 

3. Утвердить прилагаемую форму диплома лауреата именной стипендии. 

4. Министерству финансов Нижегородской области ежегодно при формировании 

областного бюджета на очередной финансовый год (очередной финансовый год и плановый 

период) предусматривать средства на выплату именных стипендий Правительства 

Нижегородской области. 

5. Министерству образования Нижегородской области и министерству культуры 

Нижегородской области обеспечить выплату именных стипендий Правительства 



Нижегородской области. 

6. Признать утратившими силу: 

постановление Правительства Нижегородской области от 25 декабря 2003 года № 372 "Об 

учреждении стипендий имени профессора А.Ф. Хохлова, академика И.Н. Блохиной 

студентам, обучающимся по специальности "Журналистика""; 

постановление Правительства Нижегородской области от 24 января 2005 года № 5 "Об 

учреждении стипендии им. А.М. Горького студентам образовательных учреждений высшего 

и среднего профессионального образования Нижегородской области"; 

постановление Правительства Нижегородской области от 24 марта 2005 года № 76 "О 

внесении изменения в Положение о стипендии им. А.М. Горького, утвержденное 

постановлением Правительства Нижегородской области от 24 января 2005 года № 5"; 

постановление Правительства Нижегородской области от 8 сентября 2006 года № 295 "О 

внесении изменений в постановления Правительства Нижегородской области от 25 декабря 

2003 года № 372 и от 24 января 2005 года № 5"; 

постановление Правительства Нижегородской области от 13 декабря 2006 года № 413 "Об 

учреждении стипендий имени академика Ю.Б. Харитона"; 

постановление Правительства Нижегородской области от 13 марта 2007 года № 69 "Об 

учреждении стипендии имени Р.Е. Алексеева"; 

постановление Правительства Нижегородской области от 4 октября 2007 года № 358 "Об 

утверждении Положения о стипендии имени И.П. Склярова"; 

постановление Правительства Нижегородской области от 29 октября 2007 года № 396 "О 

внесении изменения в Положение о стипендиях имени академика Ю.Б. Харитона, 

утвержденное постановлением Правительства Нижегородской области от 13 декабря 2006 

года № 413"; 

пункты 2, 4, 6 постановления Правительства Нижегородской области от 5 июня 2008 года 

№ 227 "О внесении изменений в некоторые постановления Правительства Нижегородской 

области"; 

постановление Правительства Нижегородской области от 9 июня 2011 года № 441 "Об 

учреждении именной стипендии курсантам и адъюнктам, проживавшим на территории 

Нижегородской области и обучающимся в учреждениях высшего профессионального 

образования Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, 

чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий"; 

постановление Правительства Нижегородской области от 5 октября 2011 года № 804 "О 

внесении изменения в постановление Правительства Нижегородской области от 9 июня 2011 

года № 441"; 

пункт 2 постановления Правительства Нижегородской области от 31 октября 2011 года № 

881 "О внесении изменений в некоторые постановления Правительства Нижегородской 

области"; 

постановление Правительства Нижегородской области от 20 июля 2012 года № 456 "О 

внесении изменений в некоторые постановления Правительства Нижегородской области"; 

постановление Правительства Нижегородской области от 28 марта 2013 года № 188 "О 

внесении изменений в некоторые постановления Правительства Нижегородской области".    

7. Настоящее постановление вступает в силу по истечении десяти дней со дня его 

официального опубликования. 

8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

Губернатора, заместителя Председателя Правительства Нижегородской области Д.В. 

Сватковского. 

 

 

Губернатор                        В.П.Шанцев 



 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 

к постановлению Правительства 

 Нижегородской области 

от 27 января 2016 года № 27  

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ  

именных стипендий Правительства Нижегородской области 

обучающимся общеобразовательных организаций, образовательных 

организаций высшего образования и профессиональных 

образовательных организаций 
  

1.Стипендия имени Р.Е. Алексеева студентам образовательных организаций высшего 

образования. 

2.Стипендия имени академика И.Н. Блохиной студентам образовательных организаций 

высшего образования. 

3.Стипендия имени А.М. Горького студентам образовательных организаций высшего 

образования и профессиональных образовательных организаций.  

4.Стипендия студентам образовательных организаций высшего образования, 

обучающимся по направлению подготовки "Журналистика". 

5.Стипендия имени Б.А. Королева. 

6.Стипендия имени А.С. Пушкина. 

7.Стипендия имени академика Г.А. Разуваева для аспирантов образовательных 

организаций высшего образования и научных учреждений. 

8.Стипендия имени И.П. Склярова. 

9.Стипендия имени академика Ю.Б. Харитона обучающимся образовательных 

организаций  высшего образования и общеобразовательных организаций. 

10.Стипендия имени архитектора А.Е. Харитонова студентам образовательных 

организаций высшего образования. 

11.Стипендия имени профессора А.Ф. Хохлова студентам образовательных организаций 

высшего образования. 

12.Стипендия курсантам и адъюнктам, проживавшим на территории Нижегородской 

области и обучающимся в образовательных организациях высшего образования 

Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным 

ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий. 

13.Стипендия Нижегородской области обучающимся общеобразовательных организаций. 

14.Стипендия студентам государственных образовательных организаций высшего 

образования из семей работников системы образования Нижегородской области. 

____________ 

 

 

 

УТВЕРЖДЕНО 

постановлением Правительства  

Нижегородской области 

от 27 января 2016 года № 27  

 



      

ПОЛОЖЕНИЕ  

о стипендии имени Р.Е. Алексеева студентам  

образовательных организаций высшего образования  
 

1. Стипендия имени Р.Е. Алексеева (далее - стипендия) назначается студентам очной 

формы обучения образовательных организаций высшего образования, достигшим высоких 

результатов в выполнении учебно-исследовательских и проектных работ в интересах 

Нижегородской области. Успехи в выполнении учебно-исследовательских и проектных работ 

могут быть подтверждены дипломами победителей олимпиад и конкурсов либо научными 

работами в области изучения технических дисциплин. 

2. Кандидаты на получение стипендии имени Р.Е. Алексеева выдвигаются учеными 

советами образовательных организаций высшего образования в соответствии со следующими 

квотами: 

15 стипендий - студентам федерального государственного бюджетного образовательного 

учреждения высшего профессионального образования "Нижегородский государственный 

технический университет имени Р.Е. Алексеева"; 

10 стипендий - студентам федерального бюджетного образовательного учреждения 

высшего профессионального образования "Волжский государственный университет водного 

транспорта". 

3. Образовательные организации высшего образования в срок не позднее 20 июля 

текущего года представляют в министерство образования Нижегородской области документы 

кандидатов на следующий учебный год для  получения стипендий: 

- краткое описание проектной и исследовательской работы; 

- выписка из протокола заседания ученого совета образовательной организации высшего 

образования; 

- характеристика студента; 

- письмо за подписью ректора образовательной организации высшего образования, 

подтверждающее, что студент не получает именные стипендии областного, федерального и 

международного уровня. 

4. Назначение стипендий производится с 1 сентября сроком на 1 учебный год приказом 

министерства образования Нижегородской области в соответствии со списками кандидатов 

на получение стипендий, представляемыми образовательными организациями высшего 

образования. Стипендия не назначается студенту, получающему именную стипендию 

областного, федерального или международного уровня.  

5. Стипендия выплачивается ежемесячно в размере 1000 рублей. За период летних каникул 

(июль и август месяцы) стипендия не выплачивается. 

6. Основанием для прекращения выплаты студентам стипендий является отчисление  из 

образовательной организации высшего образования. Прекращение выплаты студентам 

стипендий производится приказом министерства образования Нижегородской области на 

основании письма руководителя образовательной организации высшего образования. 

7. Стипендиатам вручается диплом лауреата именной стипендии. Вручение диплома 

производится в торжественной обстановке заместителем Губернатора, заместителем 

Председателя Правительства Нижегородской области или министром образования 

Нижегородской области по его поручению. 

____________ 

 

 

 

УТВЕРЖДЕНО 



 постановлением Правительства 

Нижегородской области 

от 27 января 2016 года № 27  

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ  

о стипендии имени академика И.Н. Блохиной студентам  

образовательных организаций высшего образования      
 

1. Стипендия имени академика И.Н. Блохиной (далее - стипендия) назначается студентам 

очной формы обучения образовательных организаций высшего образования Нижегородской 

области, достигшим высоких результатов в изучении медико-биологических наук, 

реализации проектов в интересах Нижегородской области в сфере медико-биологических 

наук. 

2. Кандидаты на получение стипендий имени академика И.Н. Блохиной выдвигаются 

учеными советами образовательных организаций высшего образования, расположенных на 

территории Нижегородской области, в следующем порядке: 

- федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего 

профессионального образования "Нижегородский государственный педагогический 

университет имени Козьмы Минина" - 1 стипендия; 

- федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего 

профессионального образования "Нижегородский государственный технический университет 

имени Р.Е. Алексеева" - 1 стипендия; 

- федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего 

профессионального образования "Нижегородская государственная сельскохозяйственная 

академия" - 1 стипендия; 

- государственное бюджетное образовательное учреждение высшего профессионального 

образования "Нижегородская государственная медицинская академия" - 2 стипендии. 

3. Образовательные организации высшего образования в срок не позднее 20 июля 

текущего года представляют в министерство образования Нижегородской области документы 

кандидатов на следующий учебный год для получения стипендий: 

- выписка из протокола заседания ученого совета образовательной организации высшего 

образования; 

- характеристика студента; 

- письмо за подписью ректора образовательной организации высшего образования, 

подтверждающее, что студент не получает именные стипендии областного, федерального и 

международного уровня. 

4. Назначение стипендий производится с 1 сентября сроком на 1 учебный год приказом 

министерства образования Нижегородской области  в соответствии с письмами, 

представляемыми образовательными организациями высшего образования. Стипендия не 

назначается студенту, получающему именную стипендию областного, федерального или 

международного уровня. 

5. Стипендия выплачивается ежемесячно в размере 1000 рублей. За период летних каникул 

(июль и август месяцы) стипендия не выплачивается. 

6. Основанием для прекращения выплаты студентам стипендий является отчисление из 

образовательной организации высшего образования. Прекращение выплаты студентам 

стипендий производится приказом министерства образования Нижегородской области на 

основании письма руководителя образовательной организации высшего образования. 

7. Стипендиатам вручается диплом лауреата именной стипендии. Вручение диплома 

производится  в  торжественной обстановке заместителем  



Губернатора, заместителем Председателя Правительства Нижегородской области или 

министром образования Нижегородской области по его поручению. 

____________ 

 

 

 

УТВЕРЖДЕНО 

постановлением Правительства 

 Нижегородской области 

от 27 января 2016 года № 27  

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

 о стипендии имени А.М. Горького студентам образовательных  

организаций высшего образования и профессиональных  

образовательных организаций  
 

1. Стипендия имени А.М. Горького (далее - стипендия) назначается студентам очной 

формы обучения образовательных организаций высшего образования и профессиональных 

образовательных организаций Нижегородской области, достигшим высоких результатов в 

изучении гуманитарных наук. Успехи в учебе могут быть подтверждены дипломами 

победителей олимпиад и конкурсов по гуманитарным дисциплинам, значимыми научными и 

проектными работами в этой области. 

2. Кандидаты на получение стипендии выдвигаются учеными советами образовательных 

организаций высшего образования, педагогическими советами профессиональных 

образовательных организаций. Стипендии распределяются по образовательным 

организациям в соответствии со следующими квотами: 

- 5 стипендий - студентам образовательных организаций высшего образования; 

- 5 стипендий - студентам профессиональных образовательных организаций. 

3. Образовательные организации  в срок не позднее 20 июля текущего года представляют в 

министерство образования Нижегородской области документы кандидатов на следующий 

учебный год на получение стипендий: 

- выписка из протокола заседания ученого совета образовательной организации высшего 

образования (выписка из протокола заседания педагогического совета профессиональной 

образовательной организации); 

- характеристика студента; 

- письмо за подписью руководителя образовательной организации, подтверждающее, что 

студент не получает именные стипендии областного, федерального и международного 

уровня. 

4. Назначение стипендий производится с 1 сентября сроком на 1 учебный год приказом 

министерства образования Нижегородской области  в соответствии со списками кандидатов, 

представляемыми образовательными организациями. Стипендия не назначается студенту, 

получающему именную стипендию областного, федерального или международного уровня. 

5. Стипендия выплачивается ежемесячно в размере 1000 рублей. За период летних каникул 

(июль и август месяцы) стипендия не выплачивается. 

6. Основанием для прекращения выплаты студентам стипендий является отчисление из 

образовательной организации. Прекращение выплаты студентам стипендий производится 

приказом министерства образования Нижегородской области на основании письма 

руководителя образовательной организации. 

7. Стипендиатам вручается диплом лауреата именной стипендии. Вручение диплома 



производится в торжественной обстановке заместителем Губернатора, заместителем 

Председателя Правительства Нижегородской области или министром образования 

Нижегородской области по его поручению. 

____________ 

      

    

   

УТВЕРЖДЕНО 

постановлением Правительства  

Нижегородской области 

от 27 января 2016 года № 27  

      

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о стипендии студентам образовательных организаций высшего 

 образования, обучающимся по направлению подготовки  

"Журналистика"  
 

1. Стипендия студентам, обучающимся по направлению подготовки "Журналистика" 

(далее - стипендия), назначается студентам очной формы обучения образовательных 

организаций высшего образования Нижегородской области, чьи работы в области 

журналистики были посвящены основным вопросам развития Нижегородской области и 

прошли конкурсный отбор в совете по назначению стипендии студентам, обучающимся по 

направлению подготовки "Журналистика" (далее - Совет).  

2. Отбор кандидатов на получение стипендии по направлению подготовки 

"Журналистика" осуществляет Совет, созданный приказом министерства образования 

Нижегородской области. Совет организует экспертизу представленных работ и при 

необходимости проводит собеседование с соискателем. Количество стипендий - 3. 

3. Образовательные организации высшего образования в срок не позднее 20 июля 

текущего года представляют в министерство образования Нижегородской области документы 

кандидатов на следующий учебный год на получение стипендий: 

- выписка из протокола заседания ученого совета образовательной организации высшего 

образования; 

- работы кандидата, посвященные Нижегородской области и опубликованные в средствах 

массовой информации; 

- характеристика студента; 

- письмо за подписью руководителя образовательной организации высшего образования, 

подтверждающее, что студент не получает именные стипендии областного, федерального и 

международного уровня. 

4. Назначение стипендий производится на основании решения Совета с 1 сентября сроком 

на 1 учебный год приказом министерства образования Нижегородской области. Стипендия не 

назначается студенту, получающему именную стипендию областного, федерального или 

международного уровня. 

5. Стипендия выплачивается ежемесячно в размере 1000 рублей. За период летних каникул 

(июль и август месяцы) стипендия не выплачивается. 

6. Основанием для прекращения выплаты студентам стипендии является отчисление из 

образовательной организации. Прекращение выплаты студентам стипендий производится 

приказом министерства образования Нижегородской области на основании письма 

руководителя образовательной организации. 

7. Стипендиатам вручается диплом лауреата именной стипендии. Вручение диплома 



производится в торжественной обстановке заместителем Губернатора, заместителем 

Председателя Правительства Нижегородской области или министром образования 

Нижегородской области по его поручению. 

_____________ 

      

      

 

УТВЕРЖДЕНО 

постановлением Правительства 

 Нижегородской области 

от 27 января 2016 года № 27  

      

 

ПОЛОЖЕНИЕ  

о стипендии имени Б.А. Королева  
 

1. Стипендия имени Б.А. Королева (далее - стипендия) назначается двум лучшим 

ординаторам государственного бюджетного образовательного учреждения высшего 

профессионального образования "Нижегородская государственная медицинская академия" в 

целях поддержки талантливой молодежи, проявивших себя в научно-исследовательской и 

проектной работе в интересах Нижегородской области в сфере здравоохранения и медико-

биологических исследований. 

2. Кандидаты на получение стипендии выдвигаются ученым советом государственного 

бюджетного образовательного учреждения высшего профессионального образования 

"Нижегородская государственная медицинская академия". 

3. Государственное бюджетное образовательное учреждение высшего профессионального 

образования "Нижегородская государственная медицинская академия" в срок не позднее 20 

июля текущего года представляет в министерство образования Нижегородской области 

документы кандидатов на следующий учебный год для получения стипендий: 

- выписка из протокола заседания ученого совета образовательной организации высшего 

образования; 

- характеристика ординатора; 

- письмо за подписью руководителя образовательной организации, подтверждающее, что 

ординатор не получает иные именные стипендии. 

4. Стипендия назначается приказом министерства образования Нижегородской области в 

размере 1000 рублей в месяц начиная с 1 сентября на 1 учебный год. Стипендия не может 

быть назначена ординатору, получающему иную именную стипендию. За период летних 

каникул (июль и август месяцы) стипендия не выплачивается. 

5. Основанием для прекращения выплаты ординаторам стипендии является отчисление из 

образовательной организации. Прекращение выплаты стипендий производится приказом 

министерства образования Нижегородской области на основании письма руководителя 

образовательной организации. 

6. Стипендиатам вручается диплом лауреата именной стипендии. Вручение диплома 

производится в торжественной обстановке заместителем Губернатора, заместителем 

Председателя Правительства Нижегородской области или министром образования 

Нижегородской области по его поручению. 

____________ 

 

 

УТВЕРЖДЕНО 



постановлением Правительства  

Нижегородской области 

от 27 января 2016 года № 27  

      

      

ПОЛОЖЕНИЕ  

о стипендии имени А.С. Пушкина  
 

1. Стипендия имени А.С.Пушкина (далее - стипендия) назначается студентам очной 

формы обучения образовательных организаций высшего образования и профессиональных 

образовательных организаций, обучающимся общеобразовательных организаций, 

обучающимся образовательных организаций дополнительного образования, студентам 

образовательных организаций высшего образования и профессиональных образовательных 

организаций культуры и искусства Нижегородской области, достигшим высоких результатов 

в изучении гуманитарных наук. Успехи в учебе могут быть подтверждены дипломами 

победителей олимпиад и конкурсов по гуманитарным дисциплинам либо значимыми 

научными и проектными работами в этой области. 

2. Кандидаты на получение стипендии выдвигаются учеными советами и педагогическими 

коллективами образовательных организаций, оргкомитетами соответствующих конкурсов, 

олимпиад, научных обществ обучающихся. Стипендия распределяется по образовательным 

организациям в соответствии со следующими квотами: 

пять стипендий студентам образовательных организаций высшего образования, за 

исключением образовательных организаций высшего образования, указанных в абзаце 

третьем настоящего пункта; 

пять стипендий студентам образовательных организаций высшего образования и 

профессиональных образовательных организаций сферы культуры и искусства; 

пять стипендий обучающимся общеобразовательных организаций; 

три стипендии студентам профессиональных образовательных организаций, за 

исключением профессиональных образовательных организаций, указанных в  абзаце третьем 

настоящего пункта; 

две стипендии обучающимся образовательных организаций дополнительного образования 

(детских музыкальных, художественных школ и школ искусств). 

3. Отбор лауреатов стипендии осуществляет межведомственный совет, созданный 

совместным приказом министерства культуры Нижегородской области и министерства 

образования Нижегородской области (далее - межведомственный совет). 

4. Документы кандидатов на получение стипендии представляются ответственному 

секретарю межведомственного совета в срок не позднее 1 августа текущего года. 

5. Стипендии назначаются приказами министерства образования Нижегородской области, 

министерства культуры Нижегородской области по представлению межведомственного 

совета (в зависимости от ведомственной принадлежности). Стипендия не может быть 

назначена обучающимся, получающим именные стипендии областного, федерального или 

международного уровня. 

6. Стипендия в сумме 1000 рублей в месяц назначается сроком на один учебный год и 

выплачивается с 1 сентября текущего года. За период летних каникул (июль и август месяцы) 

стипендия не выплачивается. 

7. Основанием для прекращения выплаты обучающимся стипендии является отчисление 

из образовательной организации. Прекращение выплаты стипендий производится приказом 

министерства образования Нижегородской области на основании письма руководителя 

образовательной организации. 

8. Стипендиатам вручается диплом лауреата именной стипендии. Вручение диплома 



производится в торжественной обстановке заместителем Губернатора, заместителем 

Председателя Правительства Нижегородской области или министром образования 

Нижегородской области (министром культуры Нижегородской области) по его поручению. 

____________ 

 

 

 

УТВЕРЖДЕНО 

постановлением Правительства 

 Нижегородской области 

от 27 января 2016 года № 27 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ  

о стипендии имени академика Г.А. Разуваева для аспирантов 

 образовательных организаций высшего образования  

и научных учреждений  
 

1. Стипендия имени академика Г.А. Разуваева (далее - стипендия) служит для поддержки 

перспективных научных кадров и присуждается аспирантам очной формы обучения по 

направлениям гуманитарных, технических, естественных, математических наук на основе 

открытого конкурса. 

2. Кандидатов на конкурс на получение стипендии имени академика Г.А. Разуваева 

выдвигают ученые советы научных учреждений и образовательных организаций высшего 

образования, в которых аспирант проходит обучение.  

Документы направляются в министерство образования Нижегородской области 

образовательными организациями высшего образования и научными учреждениями. Форма и 

перечень документов, представляемых на конкурс, ежегодно определяются министерством 

образования Нижегородской области при объявлении конкурса. 

3. Решение о присуждении стипендий принимает стипендиальный совет (далее - Совет). 

Положением о стипендиальном совете и его состав утверждаются приказом министерства 

образования Нижегородской области. Совет анализирует представленные документы, и, при 

необходимости, проводит собеседование с соискателем. Приоритет в присуждение стипендий 

отдается молодым ученым, чьи работы нацелены на решение приоритетных задач 

производственно-экономического и социального развития Нижегородской области, а также 

находятся на высоком научном уровне. Информация о конкурсе публикуется в средствах 

массовой информации. 

4. Назначение  стипендии производится на основании решения Совета приказом 

министерства образования Нижегородской области. Количество стипендий - 150. 

5. Конкурс на соискание стипендии объявляется с 1 марта по 30 апреля, решение о 

присуждении стипендии принимается не позднее 30 июня текущего года. Назначение 

стипендий производится ежегодно с 1 сентября сроком на один учебный год. За период 

летних каникул (июль и август месяцы) стипендия не выплачивается. 

6. Размер стипендии составляет 3000 рублей в месяц. Стипендия выплачивается 

независимо от стипендии аспиранта, установленной Правительством Российской Федерации. 

7. Право на получение стипендии утрачивается с момента прекращения учебы в очной 

аспирантуре и в случае отъезда аспиранта за пределы Российской Федерации на срок более 6 

месяцев. При этом Совет решает вопрос о присуждении стипендии аспиранту из числа 

участвовавших в конкурсе. Решение о прекращении выплаты стипендии утверждается 

приказом министерства образования Нижегородской области. 



8. Стипендия не назначается аспирантам, являющимся на 1 сентября текущего года 

стипендиатами именных стипендий областного, федерального и международного уровня. 

9.  Стипендиатам вручается диплом лауреата именной стипендии. Вручение диплома 

производится в торжественной обстановке заместителем Губернатора, заместителем 

Председателя Правительства Нижегородской области или министром образования 

Нижегородской области по его поручению. 

____________ 

 

 

 

УТВЕРЖДЕНО 

постановлением Правительства  

Нижегородской области 

от 27 января 2016 года № 27  

      

      

ПОЛОЖЕНИЕ 

о стипендии имени И.П. Склярова  
 

1. Стипендия имени И.П. Склярова (далее - стипендия) назначается студентам очной 

формы обучения, обучающимся в Нижегородском институте управления - филиале 

федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего 

профессионального образования "Российская академия народного хозяйства и 

государственной службы при Президенте Российской Федерации" (далее - Нижегородский 

институт управления - филиал РАНХиГС) по направлению подготовки "Государственное и 

муниципальное управление", достигшим высоких результатов в учебе, проектной работе в 

области государственного и муниципального управления и проявившим активную 

жизненную позицию. Успехи в учебе могут быть подтверждены дипломами победителей 

олимпиад и конкурсов либо научными работами. 

2. Кандидаты на получение стипендии выдвигаются ученым советом Нижегородского 

института управления - филиала РАНХиГС. Количество стипендий - 3. 

3. Нижегородский институт управления - филиал РАНХиГС в срок не позднее 20 июля 

текущего года представляет в министерство образования Нижегородской области документы 

кандидатов на следующий учебный год на получение стипендий: 

- выписка из протокола заседания ученого совета Нижегородского института управления - 

филиала РАНХиГС; 

- характеристика студента; 

- письмо за подписью руководителя Нижегородского института управления - филиала 

РАНХиГС, подтверждающее, что студент не получает именные стипендии областного, 

федерального и международного уровня. 

4. Назначение стипендий производится с 1 сентября сроком на 1 учебный год приказом 

министерства образования Нижегородской области в соответствии со списком кандидатов на 

получение стипендий, представленным Нижегородским институтом управления - филиалом 

РАНХиГС. Стипендия не может быть назначена студенту, получающему именные стипендии 

областного, федерального или международного уровня. 

5. Стипендия выплачивается ежемесячно в размере 1000 рублей. За период летних каникул 

(июль и август месяцы) стипендия не выплачивается. 

6. Основанием для прекращения выплаты студентам стипендий является отчисление из 

образовательной организации. Прекращение выплаты студентам стипендий производится 

приказом министерства образования Нижегородской области на основании письма 



руководителя Нижегородского института управления - филиала РАНХиГС.  

7. Стипендиатам вручается диплом лауреата именной стипендии. Вручение диплома 

производится в торжественной обстановке заместителем Губернатора, заместителем 

Председателя Правительства Нижегородской области или министром образования 

Нижегородской области по его поручению. 

____________ 

      

    

    

УТВЕРЖДЕНО 

постановлением Правительства 

 Нижегородской области 

от 27 января 2016 года № 27  

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ  

о стипендии имени академика Ю.Б. Харитона обучающимся  

образовательных организаций  высшего образования и  

общеобразовательных организаций  
 

1. Стипендия имени академика Ю.Б. Харитона (далее - стипендия) назначается 

обучающимся в образовательных организациях высшего образования Нижегородской 

области (8 стипендий), общеобразовательных организациях Нижегородской области (3 

стипендии), проявившим выдающиеся успехи в изучении физико-математических наук. 

Успехи в учебе могут быть подтверждены дипломами победителей олимпиад и конкурсов по 

физике и математике либо значимыми научными работами, изобретениями или открытиями в 

этих областях. 

2. Кандидаты на получение стипендии выдвигаются советом ректоров Нижегородской 

области и наблюдательным советом при министерстве образования Нижегородской области, 

которые формируют списки кандидатов на следующий учебный год на получение стипендий 

и представляют их в министерство образования Нижегородской области в срок не позднее 20 

августа текущего года. Положение о наблюдательном совете при министерстве образования 

Нижегородской области и его состав  утверждаются приказом министерства образования 

Нижегородской области. 

3. Назначение стипендий производится приказами министерства образования 

Нижегородской области в соответствии со списками кандидатов на получение стипендий с 1 

сентября сроком на 1 учебный год. За период летних каникул (июль и август месяцы) 

стипендия не выплачивается. 

4. Стипендия не может быть назначена студенту, получающему именные стипендии 

областного, федерального или международного уровня. 

5. Размер стипендии составляет 1000 рублей в месяц. 

6. Основанием для прекращения выплаты обучающимся стипендии является отчисление 

из образовательной организации. Прекращение выплаты стипендий производится приказом 

министерства образования Нижегородской области на основании письма руководителя 

образовательной организации. 

7. Стипендиатам вручается диплом лауреата именной стипендии. Вручение диплома 

производится в торжественной обстановке заместителем Губернатора, заместителем 

Председателя Правительства Нижегородской области или министром образования 

Нижегородской области по его поручению. 

____________ 



 

УТВЕРЖДЕНО 

постановлением Правительства  

Нижегородской области 

от 27 января 2016 года № 27  

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ  

о стипендии имени архитектора А.Е. Харитонова  

студентам образовательных организаций высшего образования  
 

1. Стипендия имени архитектора А.Е. Харитонова (далее - стипендия) назначается 

студентам образовательных организаций высшего образования Нижегородской области, 

проявившим выдающиеся успехи в области изучения архитектуры и строительства как по 

целому курсу обучения, так и по отдельным дисциплинам. Успехи в учебе могут быть 

подтверждены дипломами победителей олимпиад и конкурсов, значимыми научными 

работами, изобретениями или открытиями в этих областях либо отличными результатами в 

экзаменационной сессии в течение учебного года. 

2. Кандидаты на следующий учебный год на получение стипендий выдвигаются учеными 

советами образовательных организаций высшего образования по результатам летней 

экзаменационной сессии. Количество стипендий - 10.  

3. Назначение стипендий производится приказом министерства образования 

Нижегородской области с 1 сентября сроком на 1 учебный год. За период летних каникул 

(июль и август месяцы) стипендия не выплачивается. 

4. Стипендия выплачивается ежемесячно в размере 1000 рублей независимо от других 

видов стипендии. Стипендия не может быть назначена студентам, получающим именные 

стипендии областного, федерального или международного уровня. 

5. Основанием для прекращения выплаты студентам стипендий является отчисление из 

образовательной организации. Прекращение выплаты студентам стипендий производится 

приказом министерства образования Нижегородской области на основании письма 

руководителя образовательной организации. 

6. Стипендиатам вручается диплом лауреата именной стипендии. Вручение диплома 

производится в торжественной обстановке заместителем Губернатора, заместителем 

Председателя Правительства Нижегородской области или министром образования 

Нижегородской области по его поручению. 

____________ 

 

 

УТВЕРЖДЕНО 

постановлением Правительства  

Нижегородской области 

от 27 января 2016 года № 27  

 

ПОЛОЖЕНИЕ  

о стипендии имени профессора А.Ф. Хохлова студентам 

 образовательных организаций высшего образования  
 

1. Стипендия имени профессора А.Ф. Хохлова назначается студентам очной формы 

обучения образовательных организаций высшего образования Нижегородской области, 

достигшим высоких результатов в учебе и внесшим вклад в развитие образования области. 



2. Кандидаты на получение стипендий имени профессора А.Ф. Хохлова выдвигаются 

учеными советами образовательных организаций высшего образования, расположенных на 

территории Нижегородской области, из расчета одна стипендия на образовательную 

организацию высшего образования (13 стипендий) и четыре стипендии студентам 

федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего 

образования "Нижегородский государственный университет им. Н.И. Лобачевского". 

3. Образовательные организации высшего образования представляют в срок не позднее 20 

июля текущего года в министерство образования Нижегородской области документы 

кандидатов на следующий учебный год для получения стипендий: 

- выписка из протокола заседания ученого совета образовательной организации высшего 

образования; 

- характеристика студента; 

- письмо за подписью руководителя образовательной организации высшего образования, 

подтверждающее, что студент не получает именные стипендии областного, федерального и 

международного уровня. 

4. Назначение стипендий производится с 1 сентября сроком на 1 учебный год приказом 

министерства образования Нижегородской области в соответствии со списками кандидатов 

на получение стипендии, представляемыми образовательными организациями высшего 

образования. За период летних каникул (июль и август месяцы) стипендия не выплачивается. 

5. Стипендия выплачивается ежемесячно в размере 1000 рублей. Стипендия не 

назначается студенту, получающему именную стипендию областного, федерального или 

международного уровня. 

6. Основанием для прекращения выплаты студентам стипендий является отчисление из 

образовательной организации высшего образования. Прекращение выплаты стипендии 

производится приказом министерства образования Нижегородской области по 

представлению образовательных организаций высшего образования. 

7. Стипендиатам вручается диплом лауреата именной стипендии. Вручение диплома 

производится в торжественной обстановке заместителем Губернатора, заместителем 

Председателя Правительства Нижегородской области или министром образования 

Нижегородской области по его поручению. 

____________ 

 

      

УТВЕРЖДЕНО 

постановлением Правительства  

Нижегородской области 

от 27 января 2016 года № 27  

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

об именной стипендии курсантам и адъюнктам, проживавшим 

 на территории Нижегородской области и обучающимся в  

образовательных организациях высшего образования Министерства 

 Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным  

ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий  
 

1. Именная стипендия курсантам и адъюнктам, проживавшим на территории 

Нижегородской области и обучающимся в образовательных организациях высшего 

образования Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, 

чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий (далее - МЧС 

России, стипендия), назначается курсантам и адъюнктам, проживавшим на территории 



Нижегородской области и обучающимся в образовательных организациях высшего 

образования МЧС России по очной форме обучения на "хорошо" и "отлично" по итогам трех 

и более промежуточных аттестаций (сдачи экзаменов и зачетов), предшествующих 

присуждению стипендии. 

Под курсантами и адъюнктами, проживавшими на территории Нижегородской области, 

понимаются граждане Российской Федерации, имевшие регистрацию по месту жительства на 

территории Нижегородской области до момента зачисления в образовательные организации 

высшего образования МЧС России, расположенные на территории других субъектов 

Российской Федерации. 

2. Главное управление МЧС России по Нижегородской области направляет списки 

кандидатов на получение стипендии в министерство образования Нижегородской области в 

срок до 1 сентября и до 1 февраля текущего года. 

3. Назначение стипендий производится приказом министерства образования 

Нижегородской области на основании списка кандидатов на получение стипендии сроком на 

одно полугодие (учебный семестр) по итогам трех и более промежуточных аттестаций (сдачи 

экзаменов и зачетов), предшествующих присуждению стипендии. 

4. Ежегодно выплачиваются 30 стипендий. Размер стипендии составляет 1000 рублей в 

месяц. За период летних каникул (июль и август месяцы) стипендия не выплачивается. 

5. Стипендия выплачивается независимо от других видов стипендий. 

____________ 

 

 

УТВЕРЖДЕНО 

постановлением Правительства  

Нижегородской области 

от 27 января 2016 года № 27  

 

ПОЛОЖЕНИЕ  

о стипендии Нижегородской области обучающимся 

 общеобразовательных организаций 
 

1. Стипендия Нижегородской области обучающимся общеобразовательных организаций 

(далее - стипендия) устанавливается с целью морального и материального поощрения 

одаренных детей, отличившихся в изучении отдельных предметов. 

2. Стипендиатами могут быть обучающиеся, проявившие особые достижения в изучении 

отдельных отраслей науки и достигшие высоких результатов во всероссийской олимпиаде 

школьников по общеобразовательным предметам. Количество стипендий - 8. 

3. Общеобразовательные организации в срок не позднее 1 августа текущего года 

представляют в наблюдательный совет при министерстве образования Нижегородской 

области документы кандидатов на следующий учебный год для получения стипендий: 

- ходатайство общеобразовательной организации о назначении на стипендию; 

- выписка из протокола заседания педагогического совета общеобразовательной 

организации; 

- характеристика обучающегося; 

- копии грамот, дипломов победителей олимпиады. 

4. Ходатайство о присуждении стипендии представляется в министерство образования 

Нижегородской области наблюдательным советом при министерстве образования 

Нижегородской области в срок до 20 августа текущего года. 

5. Наблюдательный совет при министерстве образования Нижегородской области 

действует в соответствии с Положением, которое утверждается приказом министерства 



образования Нижегородской области. 

6. Стипендии назначаются приказом министерства образования Нижегородской области с 

1 сентября по 31 августа следующего года. 

7. Размер стипендии составляет 300 рублей в месяц. 

____________ 

 

 

УТВЕРЖДЕНО 

постановлением Правительства  

Нижегородской области 

от 27 января 2016 года № 27  

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о стипендии студентам государственных образовательных  

организаций высшего образования из семей работников системы 

 образования Нижегородской области 
 

1. Настоящее Положение разработано в целях повышения статуса педагогического 

работника, предоставления мер поддержки студентам из семей работников системы 

образования Нижегородской области. 

2. Положение определяет порядок выплаты стипендий студентам образовательных 

организаций высшего образования, указанных в пункте 4 настоящего Положения, 

поступившим по целевому приему. 

3. Стипендии выплачиваются студентам из семей следующих категорий работников: 

- педагогические работники муниципальных и государственных организаций, 

осуществляющих образовательную деятельность в  Нижегородской области; 

- работники органов, осуществляющих управление в сфере образования, за исключением 

должностей по финансовому, хозяйственному, техническому обслуживанию, снабжению 

этих органов, капитальному строительству, должностей, связанных с делопроизводством, 

правовым обеспечением. 

4. Стипендия назначается студентам очной формы обучения из семей педагогических 

работников, успешно прошедшим промежуточные аттестации,  в течение 2-х первых лет 

обучения, обучающимся в: 

- федеральном государственном бюджетном образовательном учреждении высшего 

профессионального образования "Нижегородский государственный лингвистический 

университет им. Н.А. Добролюбова"; 

- федеральном государственном бюджетном образовательном учреждении высшего 

профессионального образования "Нижегородский государственный педагогический 

университет им. Козьмы Минина"; 

- федеральном государственном автономном образовательном учреждении высшего 

образования "Нижегородский государственный университет им. Н.И. Лобачевского". 

5. Назначение стипендии производится на основании приказа министерства образования 

Нижегородской области. Основанием для назначения стипендии является: 

информация о лицах, зачисленных на условиях целевого обучения и успешно прошедших 

промежуточные аттестации, представленная образовательными организациями высшего 

образования, перечисленными в пункте 4 настоящего Положения; 

информация о принадлежности хотя бы одного из родителей (законных представителей) 

кандидата к категориям, указанным в пункте 3 настоящего Положения. 

6. Стипендия устанавливается студенту в размере 1000 рублей в месяц в течение 1 и 2 года 

обучения, назначение на стипендию производится с 1 сентября, корректируется по итогам 



сессий. Для корректировки образовательные организации высшего образования 

представляют в министерство образования Нижегородской области информацию о 

результатах сессии в течение 5 рабочих дней со дня окончания сессии. 

7. Студентам, обучающимся только на "отлично", студентам, потерявшим в период 

обучения обоих или единственного родителя, выплата стипендии осуществляется в течение 

всего срока обучения на основании приказа министерства образования Нижегородской 

области. 

8. Основанием для прекращения выплаты студентам стипендий является отчисление из 

образовательной организации высшего образования. Прекращение выплаты стипендии 

производится приказом министерства образования Нижегородской области по 

представлению образовательных организаций высшего образования. 

____________ 

      

 

УТВЕРЖДЕНА 

постановлением Правительства 

 Нижегородской области 

от 27 января 2016 года № 27  

 

Форма диплома лауреата именной стипендии 
 

Правительство Нижегородской области 

герб Нижегородской области  

 

ДИПЛОМ 

лауреата 

 

 

________________________ 

(указывается наименование именной стипендии) 

 

 

награждается 

 

 

_____________________________________ 

(указывается Ф.И.О. лауреата) 

 

 

Заместитель Губернатора, 

заместитель Председателя  

Правительства  Нижегородской области 

 

 

г. Н.Новгород 

   ___________год  

____________ 

 

 


